A ire volebat. In se igitur animam suam effudit, quia a prava voluntate eam retraxit, dicens : « Spera in Deo quoniam adhuc confitebor illi. » Hæc autem quæ dicta sunt, non ita sunt accipienda, quasi alteri alter loquatur, sed ipsa anima seipsam hortatur, et in Dei servitio confortat. Apostrophe : « O salutare vultus mei, et Deus meus ! » vide quia ad meipsum anima mea conturbata est, propterea ut eam consoleres, memor ero tui, venientis « de terra Jordanis, et Hermonium a monte modico. » Hoc autem ad litteram. Spiritualiter sic intelligitur Jordanis *descensio*, vel *humiliatio* ; Hermon autem, *anathema* interpretatur. Memor est ergo Domini de terra Jordanis qui in humilitate carnis, vel in corpore baptizato Domino servit. Qui vero diabolium anathematizat, vel a vitis separatur, de terra Hermonium Domini recordatur ; In monte autem modico erat Apostolus, quando dicebat : « Ego autem sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus (I Cor. xv). »

« Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum tuarum. » Ac si dicat : Tui quidem semper memor ero, pro quo abyssus abyssum invocat, id est, Novum Testamentum Vetus Testamentum tradit, quæ ob intelligentiæ profunditatem, utraque abyssus vocantur. Et hoc quidem in voce cataractarum tuarum. Namque cataractæ, fenestræ cæli esse dicuntur. Apostoli autem cæli sunt. Sunt ergo ora apostolorum cataractæ cæli. Per hos autem abyssus invocat abyssum, quia evangelica prædicatio a Veteri Testamento per apostolos confirmatur. Vel etiam abyssus, abyssum invocat, quando pœnam in infernum peccatoribus apostoli denuntiant. Utrumque enim diversis de causis abyssus dicitur. Quibus prædicantibus, « omnia excelsa tua et fluctus tui ceper me transierunt, » quia etiam invisibilia illius reatura mundi apostolorum prædicatione apertas sunt. De his autem fluctibus et alibi dicitur : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (Psal. LXXXVI). » Transierunt ergo excelsa et fluctus Dei super Ecclesiam, quia et invisibilia vidit, et sancti Spiritus inundationem recepit.

« In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte canticum ejus. » Quid est misericordia sua ? Christus. Quibus mandavit in die ? nobis quidem. Quibus autem in nocte ? Judæis. Judæis namque, nisi in nebula et caligine, nunquam apparuit (Exod. III, XIII, XIX, XXIV), significans quia carne sumpta ab eis cognoscendus non erat : nobis autem in die mandavit, qui in eum credimus, eum cognoscimus et veneramus. Unde dictum est : Vobis autem credentibus Filium, « nomen meum timentibus, oriatur sol justitiæ (Mal. IV). » Si igitur sol in die, et nocte canticum ejus, quid autem est quod in die misericordiam, in nocte vero canticum mandavit, nisi quia... credentibus autem, legem et prophetas dederat ? Aliter : In die mandavit misericordiam, in nocte cantaverunt sancti. Quid cantaverunt sancti ? Quid cantaverunt ? Canticum ejus. Quid est autem in nocte, nisi inter peccatores, in carceribus et in

adversis. Ideoque « apud me » est « oratio » in corde, A in homine interiore, quam debeo « Deo vitæ meæ, » qui me jam mortuum vivificavit. « Dicam Deo : Susceptor meus es, » quia nunquam in desperantes derelinquis.

Et dicam : « Quare oblitus es mei? » Non sum, inquit, oblitus. At ille : « Quare ergo contristatus incedo, dum affligit me inimicus. » Quod æquipollens est ac si diceret : Quare ergo me inimicus malignus spiritus, vel terrenus persecutor affligit ? quamobrem non sine dolore atque tristitia vitam ago.

Apostrophe ad seipsum : « Dum confringuntur ossa mea. » Hoc ad litteram. Et dum « exprobraverunt mihi, qui tribulant me inimici mei. Et dum dicitur mihi per singulos dies : Ubi est Deus tuus ? Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? » Noli, inquit, conturbari, sed « spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, » qui est « salutare vultus mei, et Deus meus. » Vultus pro voluntate ponitur, quia in vultu voluntas dignoscitur. Est igitur salutare voluntatis illius, quia eum, ut supra diximus, a bona voluntate separari non permisit.

#### EXPOSITIO PSALMI XLII.

« Judica me, Deus, et discerne causam meam. » Vox fidelis animæ : Non me inquit, iudicet inimicus, non falsa hominum opinio, quæ bonum malum, et e converso malum bonum facit, sed tu me judica, qui justus es atque misericors. Et discerne causam meam ; quæ si justam comperieris, « eripe me de gente non sancta, ab homine iniquo et doloso, quia tu es Deus et fortitudo mea. » Tu me, inquit, ab inimicis libera, qui mea virtus es et fortitudo. « Sed quare me repulisti? » Non te, inquit Dominus repulsi. « Quare » ergo « tristis incedo dum affligit me inimicus, » ac si dicat : Nisi tu me reput lisses, neque me quidem inimicus affligeret, neque ego etiam afflictus constrikerer. Quod ne amplius fiat, fac quod sequitur :

« Emitte lucem tuam, et veritatem tuam. » Aufer tenebras et da lucem ; aufer errorem, da veritatem, ut et illuminati sequamur lucem, et credentes veritatem teneamus. « Ipsa me deduxerunt. » Unde? ab errore, ab iniquitate ; nam lata et spatiosa via, quæ ducit ab mortem. « Et adduxerunt » ubi? « in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua, » id est in Ecclesia, in consilio justorum et congregatione.

« Et introibo ad altare Dei. » Non idolis amplius sacrificabo, non eorum altaria venerabor, sed introibo ad altare Dei, ibique hostiam vivam et immaculatam ei immolabo. Altare Dei, Ecclesia est, vel fides, id est Novum et Vetus Testamentum, sive anima uniuscujusque ; in his enim omnibus, corporis et sanguinis Domini commemoratio fit.